1

证券代码：600811           证券简称：东方集团          公告编号：临 2022-035

东方集团股份有限公司

关于公司在关联银行贷款及提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、关联贷款及担保情况概述

因日常经营融资需要，东方集团股份有限公司（以下简称“公司”）拟与中国民

生银行股份有限公司北京分行签署贷款变更相关协议，协议对应流动资金贷款21.06

亿元，期限12个月，担保措施包括但不限于：公司以子公司北京大成饭店有限公司（以

下简称“大成饭店”）位于北京市朝阳区丽都花园5号院1号楼商业、办公、地下车库

房地产提供抵押担保；公司以持有的子公司东方集团商业投资有限公司（以下简称“商

业投资”）70%股权、以及商业投资持有的国开东方城镇发展投资有限公司（以下简称

“国开东方”）58.69%股权、东方集团粮油食品有限公司（以下简称“东方粮油”）

持有民生电商控股（深圳）有限公司18.18%股权提供质押担保；北京青龙湖国际会展

有限公司（以下简称“青龙湖会展公司”）提供连带责任保证担保。

公司直接持有中国民生银行股份有限公司（以下简称“民生银行”）2.92%股权，

公司实际控制人张宏伟先生担任民生银行副董事长职务，民生银行为公司关联方，公

司在民生银行存贷款事项已经公司第十届董事会第九次会议和2020年年度股东大会审

议通过，本次签订变更协议事项无需提交董事会及股东大会审议。公司相关子公司商

业投资、大成饭店、东方粮油、青龙湖会展公司已就担保事项履行内部审批程序。

二、关联银行基本情况

中国民生银行股份有限公司，总股本437.82亿股，法定代表人高迎欣，注册地址

为北京市西城区复兴门内大街2号，经营范围为：吸收公众存款；发放短期、中期和长

期贷款；办理国内外结算；办理票据承兑与贴现、发行金融债券；代理发行、代理兑

2

付、承销政府债券；买卖政府债券、金融债券；从事同业拆借；买卖、代理买卖外汇；

从事结汇、售汇业务；从事银行卡业务；提供信用证服务及担保；代理收付款项；提

供保管箱服务；经国务院银行业监督管理机构批准的其它业务；保险兼业代理业务；

证券投资基金销售、证券投资基金托管。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经

营活动；保险兼业代理业务、证券投资基金销售、证券投资基金托管以及依法须经批

准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业

政策禁止和限制类项目的经营活动。）公司直接持有民生银行2.92%的股份，公司实际

控制人张宏伟先生担任民生银行副董事长职务，根据相关规定，民生银行为公司关联

法人。

民生银行截至2021年12月31日经审计资产总额69,527.86亿元，归属于母公司股东

权益总额5,742.80亿元，2021年度实现营业收入1,688.04亿元、实现归属于母公司股

东的净利润343.81亿元。

三、被担保人基本情况

1、被担保人名称：东方集团股份有限公司

2、注册地址：黑龙江省哈尔滨市南岗区长江路368号经开区大厦第9层901室

3、法定代表人：孙明涛

4、经营范围：许可项目：食品生产【分支机构经营】；粮食加工食品生产【分支

机构经营】；豆制品制造【分支机构经营】；农作物种子经营【分支机构经营】；职

业中介活动。一般项目：粮食收购；货物进出口；技术进出口；对外承包工程；物业

管理；轻质建筑材料销售；建筑材料销售；建筑工程用机械销售；家具销售；五金产

品批发；卫生洁具销售；金属材料销售；新材料技术研发；谷物销售；谷物种植【分

支机构经营】；企业总部管理；食用农产品初加工【分支机构经营】。

5、主要财务数据：

截止2020年12月31日，公司经审计资产总额468.96亿元，负债总额255.14亿元，

其中银行贷款总额132.59亿元，流动负债总额172.45亿元，归属于母公司所有者权益

3

211.22亿元。2020年度公司实现营业收入154.61亿元，实现归属于母公司股东的净利

润2.40亿元。

截止2021年9月30日，公司未经审计资产总额471.88亿元，负债总额254.71亿元，

其中银行贷款总额140.03亿元，流动负债总额206.62亿元，归属于母公司所有者权益

214.71亿元。2021年1-9月公司实现营业收入104.75亿元，实现归属于母公司股东的净

利润2.67亿元。

四、贷款及担保协议主要内容

1、贷款金额：人民币21.06亿元。

2、贷款期限：12个月。

3、还本付息方式：按季结息，一次还本。

4、担保：包括但不限于公司以子公司大成饭店位于北京市朝阳区丽都花园5号院1

号楼商业、办公、地下车库房地产提供抵押担保；公司以持有的商业投资70%股权、以

及商业投资持有的国开东方58.69%股权、东方粮油持有民生电商控股（深圳）有限公

司18.18%股权提供质押担保；青龙湖会展公司提供连带责任保证担保。

5、担保业务品种：包括但不限于综合授信、流动资金贷款、信用证、贷款展期、

借新还旧等。

五、贷款及担保目的和对上市公司的影响

公司在民生银行融资及担保的目的为满足日常生产经营资金需求，相关贷款利率

不高于同期贷款基准利率或同等条件下市场化利率水平，不存在损害公司及股东利益

的情形。

六、公司累计对外担保数量及预期担保情况

截至2022年4月6日，公司为合并报表范围内子公司提供担保（含子公司为子公司

提供担保）余额84.07亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的

39.80%。公司为控股股东东方集团有限公司及其子公司提供担保余额39.99亿元，占公

4

司最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的18.93%。东方集团有限公司及其子

公司为公司及子公司提供担保余额42.66亿元。公司为除控股股东及其子公司以外的合

并报表范围外公司提供担保余额0.67亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股

东的净资产的0.32%。公司上述担保无逾期情况。

特此公告。

东方集团股份有限公司董事会

2022 年 4 月 7 日